
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE”
SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)

Via Galvani n. 4 – 47039 Savignano Sul Rubicone (FC) - Tel. 0541 945175
C.F. 90056130405 - C.M. FOIC81600G – Sito: www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it  

e-mail: foic81600g@istruzione.it pec: foic81600g@pec.istruzione.it  

Prot. vedi segnatura
All’albo on line

All’Amministrazione Trasparente
Agli atti

   

Oggetto: Determina semplificata di indizione di procedura affidamento diretto su Mepa tramite 
trattativa diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b)1, 
del Decreto Legislativo n. 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 108/2021 
cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art.45 del DI – Viaggi di 
istruzione as 2025/26.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente
«Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n.166,
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministro dell’Istruzione”;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo»;

VISTA la  Legge  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  «Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.275,  “Regolamento  recante  norme  in  materia  di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art.21, della Legge 15 marzo
1997, n.59”;

VISTO l’art.26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488 “Disposizioni per la formazione
del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato”  (Legge  finanziaria  2000)  e
ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  «Norme  generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e
successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  n.  165/2001,
dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;

VISTA la  Legge  13  Luglio  2015,  n.107  recante  “Riforma  del  sistema  nazionale  di
istruzione  e  formazione  e  delega  per  il  riordino  delle  disposizioni  legislative
vigenti”;

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato
dall’art. 1, comma 495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  recante  «Codice  dei  contratti
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici»;

CONSIDERATO in particolare l’srt. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

1

F
O

IC
81

60
0G

 -
 A

2D
59

0F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
14

05
 -

 1
8/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

mailto:foic81600g@pec.istruzione.it
mailto:foic81600g@istruzione.it
http://www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE”
SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)

Via Galvani n. 4 – 47039 Savignano Sul Rubicone (FC) - Tel. 0541 945175
C.F. 90056130405 - C.M. FOIC81600G – Sito: www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it  

e-mail: foic81600g@istruzione.it pec: foic81600g@pec.istruzione.it  

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale
prevede  che  «Prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento
diretto, l'atto di  cui  al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il  contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale»;

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale
prevede  che  «1.  Salvo  quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura  e l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore a 140.000 euro,
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all'esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»;

VISTO che  ai  sensi  dell’articolo  62,  comma  1,  “tutte  le  stazioni  appaltanti,  fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo  non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli  affidamenti  diretti,  e
all’affidamento  di  lavori  d’importo  pari  o  inferiore  a  500.000  euro,  nonché
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

CONSIDERATO in  particolare  l’art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.129  che  recita  “Con
l’approvazione del programma annuale si  intendono autorizzati  l’accertamento
delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”;

VISTO in particolare l’art. 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti
diretti  “anche senza previa consultazione di  due o più operatori  economici”  a
euro 75.000,00;

VISTO il Regolamento d’Istituto delibera n.36 del 21/11/2023, che disciplina le modalità
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.2 del 29/01/2025;
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare il  servizio per il  viaggio Verona 09_10 aprile

2026 per le classi 5^AB della scuola primaria Gianni Rodari;
VISTA l’indagine di mercato effettuata tramite il confronto preventivi di n. 4 ditte;
ACQUISITI al protocollo le seguenti offerte da parte delle ditte:

- ARCADIA EMME VIAGGI SRL
- IL BAULE VOLANTE SRL
- MISTER MIAO AGENZIA VIAGGI
- GHIBELLINA VIAGGI E CULTURA

CONSIDERATO che l’operatore IL BAULE VOLANTE SRL ha presentato una offerta maggiormente
vantaggiosa, congrua ed economicamente adeguata per il viaggio in oggetto e
che  l’indagine  conoscitiva  relativa  al  servizio che  si  intende  acquisire  ha
consentito di individuarlo per la fornitura del servizio viaggio Verona 09_10 aprile
2026.

F
O

IC
81

60
0G

 -
 A

2D
59

0F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
14

05
 -

 1
8/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

mailto:foic81600g@pec.istruzione.it
mailto:foic81600g@istruzione.it
http://www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE”
SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)

Via Galvani n. 4 – 47039 Savignano Sul Rubicone (FC) - Tel. 0541 945175
C.F. 90056130405 - C.M. FOIC81600G – Sito: www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it  

e-mail: foic81600g@istruzione.it pec: foic81600g@pec.istruzione.it  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal
Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187;

ACQUISITA piena  efficacia  dal  01/01/2024  la  disciplina  del  nuovo  Codice  dei  contratti
pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, che prevede la
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici – aggiornate al 25
gennaio  2024  si  procederà  direttamente  sul  MEPA  a  richiedere  il  Codice
Identificativo di Gara (CIG);

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità
della scuola;

DETERMINA

Art.1
Tutto  quanto  in  premessa  indicato  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

Art.2
Si delibera l’affidamento diretto, con la ditta  IL BAULE VOLANTE SRL  CORSO PERTICARI, 54
47039 SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC) partita iva 03761500408.
La trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura del servizio per il viaggio a Verona 09_10
aprile 2026.

Art.3
L’importo  complessivo  oggetto  della  spesa,  per  l’acquisizione  in  affidamento  diretto  di  cui
all’art.2 è determinato in  euro 135.00 a bambino. La spesa sarà imputata  sul capitolo  A5-1
studio del territorio – viaggi di istruzione dell’esercizio finanziario 2025.

Art.4
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di
cui al comma 1 lettera b) dell’art.50;

Art.5
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa

Art.6
la  Dott.ssa  Catia  Valzania risulta  pienamente  idonea  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per
l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i  requisiti  richiesti  dall’art.  15,  comma 2,  del
Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n.
36/2023;

                   Il Responsabile Unico del Progetto
Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Catia Valzania
Firmato digitalmente

F
O

IC
81

60
0G

 -
 A

2D
59

0F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
14

05
 -

 1
8/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da CATIA VALZANIA

mailto:foic81600g@pec.istruzione.it
mailto:foic81600g@istruzione.it
http://www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it/

	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE”
	SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)
	Via Galvani n. 4 – 47039 Savignano Sul Rubicone (FC) - Tel. 0541 945175

	VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.2 del 29/01/2025;
	Il Dirigente Scolastico
	Dott.ssa Catia Valzania

		2025-11-19T11:18:11+0000
	CATIA VALZANIA




